Quod pars Guelforum rediit in Florentiam et expulit Ghibilinos. Et domnus Karulus obsedit Podium-boniçi.

Porro millesimo supraposito pars Guelforum de Florentia redit in Florentiam, et postmodum expulerunt Ghibilinos extra dictam civitatem. Et eodem anno domnus rex Karolus obsedit Podium-boniçi et stetit ibi in obsidione per magnum tempus, et per concordiam habuit dictum castrum. Et ibi obiit uxor eius. Et hoc fuit sequenti millesimo.

De bello Saracenorum cum Christianis in Hispania facto.

Item MCCLXVI quam plurima multitudo Saracenorum ex Africa per angustum mare transiens in Hispanias adiuncti sunt Saracenis, et in Hyspania magnam plagam in Christianos exeruerunt, intendentes, quam olim perdiderant, recuperare Hyspaniam. Sed illarum partium adunati Christiani et crucesignatorum ex diversis partibus adiuncti, licet cum multo Christianorum damno, de Saracenis triumphaverunt.

Anno Domini MCCLXVII, indictione X, rex Karolus in Tuscia longo tempore obsedit castrum Podii-boniçi, in quo inclusa erat magna multitudo nobilium, qui erant contra Ecclesiam. Tandem concordavit cum illis, et abierunt.

Quod Cremonenses extrinseci reversi sunt in Cremonam; et Pellavicinus et domnus Bosius Cremona dominium perdidit, procurante domni pape legato.

Et eodem anno facta fuit pax et concordia inter Cremonenses extrinsecos et intrinsecos per legatum domni pape. Et eodem anno domnus Ubertus Pellavicinus perdidit dominium Cremona et aliarum civitatum, in quibus dominatus fuerat, et ivit ad castra sua ad habitandum in eis, que habebat in episcopatu Placentino, quorum vocabula Landasium et Ghisalecclum. Et mirabatur ipse Pellavicinus, quomodo unus sacerdos cum blandis verbis expulerat eum de dominio suo. Ideo consuevit dici:

Cum verbis blandis et factis sepe nephandis
Amentem prudens fallere sepe solet.

Idem sensus habetur Prover. XXIX: *Homo, qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus eius.* Dignum fuit quod Pellavicinus dominium perderet de Cremona, quia posuit furcas iuxta Padum, timens dominium perdere, si devoti, qui se verberabant, Cremonam ivissent. Ideo dicit sapiens Prover. X: *Quod timet impius, veniet super eum; desiderium suum iustis dabitur.* Item Prover. XII: *Non roborabitur homo ex impietate, et radix iustorum non commovebitur.*

Item eodem anno exivit domnus Bosius de Dovaria cum parte sua de Cremona et fuit obsessus in Rochetta. Isti duo dominati sunt in Cremona temporibus multis. De quorum dominio potest dici illud Ys. XII: *Dominatores eius inique agunt, dicit Dominus, et iugiter tota die nomen meum blasphematur.*

De adventu Conradini in Lombardiam et in Apuliam.

Eodem millesimo circa festum beati Francisci venit Conradinus de Alamannia, filius Conradi filii Friderici condam imperatoris, ut iret in Apuliam contra Karolum ad recuperandum terram patrum suorum; et adhererunt sibi multi Lombardi et multi de Tuscia. Et nullum habuit per viam impedimentum usque ad lo-

cum conflictus. Et exercitus Cremonensium intrinsecorum se absentavit a Rochetta propter timorem Conradini et Veronensium. Iste Conradinus litteratus iuvenis fuit et Latinis verbis optime loquebatur. Et eodem anno venit Veronam cum magna militia Theutonicorum in mense Octobris.

Quod domnus Iacobinus de Palude invasit Besmantuam.

Item eodem anno in mense Iulii domnus Iacobinus de Palude ascendit et intravit super saxum Besmantue furtive de nocte, et mortuus fuit ibi domnus Turclus de Besmantua.

De obsidione Corvarie per Reginos et Parmenses.

Et eodem anno obsessa fuit Corvaria per Reginos et Parmenses. Et Regini habebant in dicto exercitu tres trabucchos, et Parmenses habebant unum trabucchum. Et hoc fuit in mense Augusti. Et fuit habita per pactum Corvaria, et Besmantua restituit (se) communi et dedit obsides communi Regii, quod non offenderent commune.

De recuperatione castri Raçoli.

Et eodem anno in mense Decembris nono die recuperatum fuit castrum Raçoli, quod tenebant Cremonenses, et ipsum habuerant a dominis de Sesso, qui id tenebant per guerram, et redemptum fuit a Cremosensibus pro pretio trium milium librarum rexanorum absque aliis expensis in ambaxatoribus, militibus et peditibus, qui iverunt in servitium Cremonensium.

Quod Parmenses obsederunt Burgum Sancti Donini et fecerunt pacem cum concivibus suis, qui erant in Burgo.

Anno Domini MCCLXVIII, indictione XI, Parmenses obsederunt Burgum Sancti Donini et habuerunt in adiutorium suum Mutinenses, Cremonenses, Placentinos et Reginos. Et recesserunt

post longam obsidionem, destructis arboribus et blado et domibus, que extra erant, cum vineis. Item eodem millesimo Parmenses fecerunt pacem cum concivibus suis, qui erant in Burgo Sancti Donini.

Et papa Clemens quartus ultimum diem clausit.

Item eodem millesimo infirmatus est papa Clemens quartus in festo sancte Cecilie et octo diebus post, scilicet in vigilia sancti Andree, ultimum diem clausit. Et eodem anno Conradinus transivit ad Rochettam et iuxta Brixiam et ivit ad Rochettam domni Bosii et transivit flumen Adde et transivit per Tisinum ad Papiam, et ibi stetit per multos dies. Et ivit Pisas per terras marchionis de Careto et per mare; et milicia sua ivit Pisas, per terras postmodum illorum de Flesco. Et eodem anno ivit apud Romam per terras et contratas illorum de Tuscia contra voluntatem Guelforum de Tuscia, et fecit exercitum super terram Luche.

Quod exercitus Conradini habuit conflictum cum exercitu Karoli, et captus est Conradinus et post tres menses fuit decapitatus cum pluribus aliis.

Item eodem anno, scilicet in vigilia beati Bartholomei, exercitus Conradini cum exercitu Karoli habuit conflictum, et prevaluit Karolus, et multi corruentes ex parte Conradini mortui sunt; et fuit ibi maxima mortalitas, et multi fugerunt, et multi barones et milites capti fuerunt. Et captus est ipse Conradinus cum duce Asturiche et quam pluribus aliis et ductus ad Palestrinum in carceribus. Et domnus Henricus, frater regis Castelle, qui tunc erat senator urbis Rome, similiter captus fuit ad dictam sconfictam cum Galvagno Lança. Qui Galvagnus mortuus fuit apud Romam cum duobus filiis; et quam plures alii proditores de Apulia tunc Rome fuerunt mortui cum eodem Galvagno. Et eodem anno Brandula capta fuit per Mutinenses et Reginos. Et eodem anno in festo beati Luche evangeliste uxor domni regis Karoli venit Regium cum maxima multitudine mi-

litum et peditum et cum balestariis. Et eo anno infra unum mensem venit comes Flandie cum uxore sua, filia dicti domni regis Karoli, Regium et cum maxima gentium multitudine; qui omnes iverunt in Apuliam post dictam sconfictam Conradini et aliorum. In qua sconficta captus fuit Conradus Antiochie, nepos imperatoris, qui evaserat de carcere regis pro domno Iacobo Napolionis et sociis, qui erant in castro Saracenorum. Et dicta disconficta fuit in campo Palatino apud flumen Marchie prope Albam. Et eodem anno post tres menses domnus rex Karolus fecit eidem Conradino et duci de Asturicha in regno Apulie et comiti Gerardo de Pisis... apud civitatem Neapolim fecit eos decapitari. Et eodem anno in mense Novembris tertio die exeunte obiit papa Clemens quartus, natione Provincialis.

De bonitatibus pape Clementis quarti. Et quomodo de morte Conradini predixit, et quandam sanctam canonicavit, cuius occasione baptizatus est quidam Iudeus.

Iste Clemens papa uxorem et liberos habens primum fuit famosus advocatus et regis Francie consiliarius. Deinde mortua uxore propter vitam bonam et scientiam laudabilem primo Podensis episcopus et post Narbone archiepiscopus, tandem Sabiniensis episcopus cardinalis efficitur; et post in Angliam propter pacis reformationem a papa Urbano quarto legatus missus, absens a cardinalibus Perusii in papam electus, sic vigiliis, ieiuniis et orationibus ac aliis bonis operibus intentus fuit, quod multas, quas Ecclesia tunc sustinebat, deordinationes Deus suis meritis creditur extinxisse. Hic, cum Conradinus nepos imperatoris Friderici regem Karolum, cui papa regnum Sicilie contulerat, debellaturus intraret, et plerique fratrum regis Karoli pro desperato haberent, tum propter Conradini exercitus multitudinem, tum propter regni Sicilie pene totius rebellionem, predixit in publico sermone factum tamquam fumum transiturum et ipsum tamquam ad victimam Apuliam intraturum. Quod et rei postmodum probavit eventus. Nam Conradinus, post fugam captus, decollatus fuit, et nomen eius paucis diebus post tamquam fumus evanuit. Hic etiam papa canonicavit Viterbii in Ecclesia fratrum

Predicatorum Edroigam quandam ducissam Polonie, mire sanctitatis viduam, que inter alia commendabilia, cum canonicatio eius per plures annos differretur...

Quod legens Iudeus statim cum tota domo sua baptizatus est. Et eodem anno obiit domnus Manfredus de Robertis, electus episcopus Veronensis, die quinto intrante Decembri. Et obiit domnus Petrus de Vico, prefectus urbis Rome, in predicto mense.

Quod soldanus Babylonie Antiochiam cepit et destruxit.

Et eodem anno Domini MCCLXVII soldanus Babilonie, Armenia vastata, Antiochiam, unam de famosioribus civitatibus orbis, cepit et tam viris quam mulieribus occisis et captis ipsam in solitudinem redegit et pro maiori parte eos interfecit; et hoc fuit XVI die intrante Maio, in vigilia Ascensionis. Item millesimo supraposito, scilicet anno Domini MCCLXVIII Conradinus, olim nepos Friderici imperatoris, parvipendens domni pape excommunicationem, contra Karolum, quem Ecclesia regem Sylicie fecerat, insurgens, ad Theutonicos, quos habuit, quam pluribus Lombardis et Tuscis adiunctis pervenit usque Romam; ubi cum imperiali more sollempniter receptus fuisset, associato sibi senatore Urbis domno Henrico, fratre regis Castelle, et quam plurimis Romanis, contra Karolum Apuliam intravit. Sed post durum campestre bellum Conradinus cum suis terga vertentibus capitur et a Karolo cum duobus nobilibus decollatur.

Quod magni venti hoc anno fuerunt, et in medio Aprili venit nix magna, post quam venit pruina, que vineas destruxit.

Anno Domini MCCLXIX, indictione XII, in medio Aprilis venit nix maxima, que duravit in plano per duos dies et duas noctes. Et incepit nix venire in media nocte veniente die dominico, nec cessavit venire per totum illum diem, fortiter circa vespervas. Et sequenti nocte venit pruina magna, et in alia nocte venit pruina maxima, que destruxit vineas. Et eo anno castrum Piçegulum destructum fuit per Reginos, et Thoanum similiter

fuit destructum et ad terram prostratum. Et eodem anno fuerunt magni venti. Et eodem anno in mense Iulii iverunt Cremonenses in obsidionem Rochette domni Bosii de Dovaria, et dicta Rocketta venit ad precepta communis Cremone; et concordaverunt se cum communi Cremone, et fuit destructa dicta Rochetta. Et eodem anno Nuceria civitas Saracenorum de Apulia venit ad mandatum regis Karoli. Et eodem anno in mense Septembri CC pedites de montanea cum militibus et peditibus de episcopatu Mutine iverunt in Fregnanum pro communi contra domnum Guidinum de Monte-Cuculi, fratrem condam domni Bonacursi, occasione rectificandi castrum unum in servitio (illorum) de Serafinellis de eadem contrata Fregnani. Et mortui fuerunt milites et pedites et capti. Et tunc venit comes Maginardus cum maxima quantitate militum de Bononia et de episcopatu in subsidium dicti domni Guidini; et ibi fuit magnum prelium. Et ibi fuerunt mortui, capti et suspensi quasi omnes de episcopatu Regino. Et tunc domnus Guido de Mandra, qui erat capitaneus illorum de episcopatu Regino pro communi, fuit ibi mortuus et unus suus notarius. Et eodem anno in mense Novembris roccha de Bardi venit ad mandata communis Placentie.

De destructione Burgi Sancti Donini a Parmensibus facta et de morte Uberti Pelavicini.

De bonis que Parmenses Burgensibus contulerunt et de eorum ingratitude require supra carta CCCLXV.

Item eodem anno MCCLXIX Parmenses muros Burgi Sancti Donini funditus destruxerunt et foveas castri repleverunt; et preceperunt eis, ut de castro recederent et de domibus burgum longum versus Parmam facerent super stratam. Et ita fecerunt, et permanent usque in hodiernum diem.

Quod Pellavicinus noluit nec in morte ad Deum converti, quia, sicut Augustinus dicit, *percutitur interdum hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui, dum viveret, oblitus est Dei.*

Eodem millesimo supraposito marchio Ubertus Pellavicinus, monoculus et senex et inveteratus dierum malorum, mortuus est

in montibus in amaritudine anime et dolore, sine confessione et satisfactione Ecclesie. Et fratres Minores fuerunt ibi volentes eum saltem in morte ad Deum reducere, iuxta verbum quod scriptum est Eccli. XI: *Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas, et in fine hominis denudatio operum illius*; sed non potuerunt eum remove a malitia sua, quia Scriptura dicit: *Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo*. Et iterum alia scriptura dicit Eccl. VII: *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem ille despexerit*. Et Prover. XXVIII: *Sapiens sibi videtur vir dives, pauper autem prudens scrutabitur eum*. Cui dixit frater Gerardinus de Sancto Iohanne in Persiceto, lector in theologia in conventu fratrum Minorum de Parma: 'Sapiens in Prover. dicit VI: *Discurre, festina, suscita amicum tuum*. Istam scripturam implevi, domine, veniendo ad vos pro salute anime vestre, quam volo lucrari Deo, *qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*, prima ad Timo. II. Et ideo do vobis consilium, quod faciatis sicut Ecclesiasticus docet XIII: *In divisione sortis da et accipe et iustifica animam tuam. Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos invenire cibum*'. Respondit Pella vicinus: 'Non habeo remorsum conscientie, quod habeam de alieno aliquid'. Cui frater Gerardinus dixit: 'Sapiens in Prover. dicit XXVIII: *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur*. Ideo alibi dicit Prover. XVI: *Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tue*'. Cum autem videret frater Ghirardinus quod laborabat in cassum, dixit: 'Quod meum est feci, quia sapiens in Prover. dicit XXI: *Excogitat iustus de domo impii, ut detrahat impios a malo*. Sed, ut video, vera est Scriptura que dicit Prover. XI: *Mortuo homine impio nulla erit ultra spes*. Et iterum Prover. XVI: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum*. Ergo quia, sicut dicitur Osee V: *Effraim cepit abire post sordes: qui in sordibus est, sordescat adhuc*, Apoc. ultimo'. Et sic dimisit eum *in manu consilii sui*, iuxta verbum quod scriptum est Iere. LI: *Curavimus Babilonem, et non est sanata. Derelinquamus eam et eamus*

unusquisque in terram suam, quoniam pervenit usque ad celos iudicium eius et elevatum est usque ad nubes. Puto quod frater Ghirardinus missus fuit ad Pellavicinum vel a Parmensibus vel ab aliquo legato, ut ad precepta Ecclesie deberet redire. Nam et cum papa Clemens iret ad accipiendum papatum et transiret per Placentiam sub habitu persone private, dixit quibusdam: 'Dicatis isti domino, qui dominatur in Cremona, ex parte mea, postquam recessero hinc, quod, si vult esse amicus Dei et Ecclesie et dimittere quod homines in pace vivant, ego iuvabo eum ad papam, ut ipsum gratanter recipiat et misericordiam sibi faciat'. Sed impletum est in eo quod Ecclesiasticus dicit XXII: *Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam.*

Quod Parmenses de Pellavicino assumpserunt vindictam, iuxta verbum quod scriptum est Ys. III: *Ve impio in malum! Retributio enim manuum eius fiet ei.*

Verumtamen de Pellavicino Parmenses ulti sunt adhuc eo vivente, destruendo castra et terras, quas occupaverat, iuxta verbum quod scriptum est Iob XX: *Divitias, quas devoravit, evomet, et de ventre eius extrahet eas Deus.* Item Pellavicino congruit quod de Senacherib Ys. dicit XVI: *Finitus est enim pulvis, consumatus est miser, defecit qui conculcabat terram.* Viginti annis tenuit Cremone dominium; qui si tot annis servisset Christo, dedisset ei regnum eternum. Parcat ei Deus, quia multa mala fecit Parmensibus et Cremonensibus et Placentinis et multis aliis civitatibus Lombardie. Sed nec ipse transivit impunis, sicut dicitur in libro Sapientie XVI: *Homo autem occidit per malitiam quidem animam suam; et cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam, que recepta est; sed manum tuam effugere est impossibile.* Item millesimo supraposito factum est generale capitulum Assisii, adhuc generali ministro fratre Bona-ventura; et nullus erat papa, quia cardinales concordare non poterant.

De Primario, ubi Bononienses contra Venetos castrum fecerunt anno Domini MCCLXX.

Isto tempore iverunt Bononienses ad Primarium et fecerunt ibi castrum contra Venetos. Est autem Primarium quidam locus in districtu Ravenne, ubi Padus, qui vadit iuxta Argentam, ingreditur mare. Et venerunt Veneti contra Bononienses in exercitu magno cum navibus et balistis et manganis et trabuchis et omni apparatu bellandi, et steterunt ex altera parte Eridani et fecerunt magnum insultum contra castrum Bononiensium; et commissum est grave prelium inter utrosque; et Veneti percutiebant turrim Bononiensium cum manganis et trabuchis, et Bononienses viriliter defenderunt castrum suum; et recesserunt Veneti. Et fuerunt ibi Bononienses, puto, duobus vel tribus annis. Et mortui sunt ex eis trecenti vel quingenti ex intemperie marini aeris et propter multitudinem culicum et pulicum et muscarum et asilorum. Et ivit frater Peregrinus de Polesmo de Bononia ex Ordine fratrum Minorum et fecit concordiam inter Bononienses et Venetos. Et Bononienses destruxerunt castrum quod fecerant, et recesserunt inde, et donaverunt multa lignamina de dicto castro fratribus Minoribus de Ravenna. Et quia ego habitabam Ravenne tunc temporis, videtur michi quod ista destructio castri Bononiensium et recessus eorum de Primario fuerit illo anno et illo tempore, quo Conradinus fuit a Karolo disconfictus, scilicet MCCLXVIII.

De multitudine turilorum eo anno, quo fuit conflictus exercitus regis Karuli cum exercitu Conradini.

Et tanta multitudo illarum avium, que in vineis destruunt uvas et vulgariter turuli dicuntur, illo anno transivit et tempore, ut vix celum quolibet sero post cenam usque ad crepusculum noctis multis diebus libere posset videri. Et erant tria solaria aliquando vel duo, unum super aliud simul, et durabant per tria vel IIII miliaria; et post breve spatium alie aves eiusdem generis succedebant volando et cracitando et mur-

murando et quasi conquerendo. Et sic faciebant quolibet sero multis diebus a montibus descendendo ad valles et totum aerem occupabant; et ego cum aliis fratribus quolibet sero ad videndum et considerandum et admirandum egrediebar, ut starem sub divo; nec sub divo eram, quia totum aerem cooperiebant. Vere dico, quia, nisi vidissem, referenti credere minime possem.

De causa, quare Bononienses fecerunt castrum in Primario contra Venetos.

Causa autem, quare Bononienses iverunt ad Primarium ad faciendum castrum, ista fuit. Veneti avari homines sunt et tenaces et superstitiosi et totum mundum vellent subiugare sibi, si possent, et rusticiter tractant mercatores, qui vadunt ad eos, et care vendendo et multa passagia in diversis locis in suo districtu ab eisdem personis eodem tempore accipiendo. Et si aliquis mercator portat ibi merces suas ad vendendum, non potest eas secum reducere, immo oportet quod vendat eas ibi, velit nolit. Et si aliqua navis non sua cum mercibus ex aliquo infortunio maris declinat ad eos, non potest inde recedere, nisi prius omnes merces suas vendat ibidem. Et dicunt quod ex voluntate divina processit, quod navis illa declinavit ad eos; cui contrarian-dum non est. Quodam tempore, cum comes Roglerius de Bagnacavallo dominium haberet Ravenne, venerunt Veneti et fecerunt unum castrum in districtu Ravenne, in egressu vallium et in ripa Padi, per navigium quod vadit a Ravenna ad Padum, e regione Sancti Adalberti. Et promiserunt Ravennatibus quod volebant ibi habere castrum usque ad L annos, et annuatim ex ista concessione solverent Ravennatibus civibus sive communi Ravenne quingentas libras ravennatium; et bene solvebant, ut vidi.

De V calliditatibus seu sagacitatibus Venetum contra Ravennates et alios Lombardos.

Sed Veneti quinque calliditates sive malitias in isto negotio habuerunt. Prima fuit, quia, cum ista concessio ad tempus iam

dictum deberet existere, id est usque ad L annos deberet durare et non plus, disponunt eam facere sempiternam; et in argumentum huius rei non solum sufficit, quia hoc dicunt, verum etiam et factis ostendunt, quia, cum prius de lignamine castrum fecissent, modo fecerunt de muro. Secunda, quia ita claudunt navigii viam Lombardis, quod nec a Romagnola nec a marchia Anconitana aliquid possunt habere, a quibus haberent frumentum, vinum et oleum, pisces et carnes et salem et ficus et ova et caseum et fructus et omnia bona que ad vitam spectant humanam, nisi Veneti impedirent. Tertia, qui omnia ista per istas duas provincias colligendo discurrunt, preveniendo Bononienses, ne prius emant, quibus propter studium et inhabitantium multitudinem civium et forensium necessitas inminet et incumbit, ut istis abundant. Et ideo non fuit mirum, si Bononienses contra Venetos moti sunt et castrum fecerunt, contra quos etiam omnes Lombardi turbari et indignari deberent et exercitum ad pugnam producere, eo quod in supradictis damnificantur ab eis. Quarta, quia in portu Sancte Marie de Ravenna semper habent unam navem armatam, ne aliquis inde cum victualibus possit transire, claudendo Ravennatibus et Bononiensibus et Lombardis undique viam; quod nullatenus erat de pacto. Quinta, quia semper in civitate Ravenne ad expensas communis sui tenent unum hominem, quem vicedominum appellant, cuius officium est, quia debet considerare sollicite cum diligentia maxima et cautela, ne Ravennates contra Venetos aliquid tractent nocivum seu ordinent, quod sit contra materiam istam; quod similiter nunquam fuit de pacto. Appellaverunt autem Veneti castrum illud Marcamò, id est 'mare clamavit', quia inde sonitus maris auditur, quando turbatur, et fluctus eius insurgunt.

Quod propter tria comes Roglerius permisit Venetis quod edificarent castrum Marcamò in districtu Ravenne.

Interrogavi comitem Roglerium de Bagnacavallo, si fecisset fieri castrum illud. Et dixit michi: 'Frater, ego non feci fieri, nisi permittendo quod fieret, quia bene habebam tantum domi-

nium in Ravenna, quando factum fuit, quod poteram prohibere, ne fieret. Permissi autem quod fieret, propter tria. Primo, quia de Venetiis uxorem habebam. Secundo, occasione inimicorum meorum, qui erant extra Ravennam. Tertio, quia conseq̄uebar inde utilitatem, cum Veneti annuatim quingentas libras Ravenatibus darent. Nos vero non damnificamur in aliquo, quia tanta copia victualium in Ravenna habetur, quod stultus esset qui maiorem inquireret.

De abundantia et fertilitate civitatis Ravenne.

Nam una magna scutella salis plena et culma pro uno parvo denario in Ravenna habetur, et XII ova cocta et munda pro consimili pretio in taberna habentur. Anatem silvestrem pinguis- simam pro IIII parvis denariis, quando volo, possum habere, cum tempus affuerit; et aliquando vidi quod, si quis vellet deplumare decem anates, habebat medietatem'.

De turre de Gubernula, ubi Mantuani a transeuntibus per Padum passagium petunt, cogentes eos prius Mantuam navigare et postea ad Gubernulam remeare.

Consimilem maledictionem faciunt Mantuani in turre de Gubernula, que olim fuit comitisse Matildis sicut et civitas Mantuana. Non enim accipiunt ibi passagium a navibus per Padum transeuntibus, sed compellunt eas ad Mantuam per decem miliaria navigare; et postquam ibi merces ostenderint exonerando navem et iterum onerando et passagium exolvendo, cogunt eos per idem navigium iterum ad Padum redire, quia nec aliunde possunt transire, nisi redeant ad Gubernulam. Quocirca indignati Cremonenses fecerunt Taleatam, de qua superius diximus loco suo, scilicet eo anno, quo facta fuit, que multum profuit Cremonensibus et damnificavit Reginos destruendo agros et vineas et villas eorum. Ista Taleata usque ad Primarium facit valles et multas villas destruxit et submersit, et in quibus habebatur prius abundantia frumenti et vini, ibi modo habetur copia piscium generum diversorum.

Quod imperator Constantinopolitanus, qui ibat ultra mare, venit Regium, et eodem die fecit domnum Iacobinum de Rodilia militem in domo fratrum Minorum MCCLXX.

Anno Domini MCCLXX, indictione XIII, in mense Aprilis, die dominica olivarum venit domnus imperator Constantinopolitanus Regium, qui ibat ultra mare. Et eodem die fecit domnum Iacobinum de Rodilia militem in domo fratrum Minorum. Qui domnus Iacobinus tenuit magnam curiam in Kalendis Maii; et omnes milites quasi et omnes donçelli civitatis Regii induerunt se de novo et donaverunt ipsas robas. Et eodem anno die Iovis quinto exeunte Iunio obiit domnus Bonifacius de Foliano, archidiaconus Regine Ecclesie, qui fuit litteratus homo et frater germanus domni Guilliemi Regini episcopi, et fuit similiter archipresbiter plebis de Campigiolo. Obiit autem ad Sanctum Salvatorem, ubi morabatur, et fuit sepultus ad maiorem Ecclesiam. Eodem anno in mense Augusti fuerunt derupate fortilitie et castra et domus illorum partis de Sesso de episcopatu Regii. Et in mense Septembris fuerunt licenciati illi de Sesso et XXIII eorum amici de episcopatu Regino ultra civitatem Bononie et Terdonam et Veronam. Et eodem anno in mense Septembris fuit mortuus domnus Arverius, frater domni Bonacursi de Palude, cum duobus filiis suis et cum multis aliis a domno Iacobino de Palude; qui domnus Iacobinus de Palude diversis vicibus multos de casali suo occidit, scilicet patrem generi, domnum Albertum Karum, et generum Canonum nomine et filium proprie filie parvulum et adhuc lactentem, quem allidit ad terram, et domnum Arverium, qui erat germanus consanguineus suus, cum duobus filiis suis et alium quendam similiter de suo casali.

Item millesimo supraposito, scilicet MCCLXX, nullus erat papa nec aliquis imperator.

Quod rex Francie sanctus Lodoycus transfretavit secundo et ivit Tunicium, ibique ultimum diem clausit.

Quo anno rex Francie Lodoycus christianissimus, non territis laboribus et expensis, quas olim fecerat ultra mare, iterato

cum filiis duobus, adiuncto sibi rege Navarre, et quam plurimis Ecclesiarum prelatiis et baronibus pro recuperatione Terre Sancte iter assumpsit. Verum ad hoc, ut facilius Terra Sancta recuperaretur, incidit eis consilium, ut regnum Tunicii, quod in medio existens non modicum dabat transfretantibus impedimentum, primum Christianorum subicerent potestati. Et cum portum et Charthaginem, que est prope Tunicium, potenti manu cepissent, infirmitas que illo anno maxime circa confinia maris viguit, in eorum Christianorum exercitu nimis invaluit. Et primo quidem de filiis regis unum, post legatum domni pape, domnum Albanensem cardinalem, deinde ipsum regem Lodoycum christianissimum cum pluribus comitibus et baronibus necnon et aliis simplicibus de medio substulit, quam ante predictus rex terminaverit —. Nam in infirmitate sua laudare nomen Domini non cessans, illam orationem quandoque interserebat: *Fac nos, Domine, prospera mundi despiciere et nulla eius adversa formidare.* Orabat et pro populo, quem secum adduxerat, dicens: *Esto, Domine, plebi tue sanctificator et custos.* Et cum appropinquaret ad finem, suspexit in celum, dicens: *Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum et confitebor nomini tuo, Domine.* Et hoc dicto obdormivit in Domino. Et cum de morte regis Christianorum exercitus turbaretur, et exercitus Saracenorum exaltaretur, Karolus rex Sicilie, pro quo adhuc vivens rex Francie, frater suus, miserat, cum magna militia advenit. De cuius adventu Christianis gaudium, Saracenisque molestia occurrit. Et cum plures viderentur quam Christiani, nullatenus audebant bello generali cum Christianis congregari, sed per quasdam alias astutias multa eis incomoda inferebant; de quibus hoc unum fuit.

De sagacitate Saracenorum de Tunitio contra Christianos.

Est enim regio illa multum sabulosa et tempore siccitatis pulverosa. Unde Saraceni statuerunt multa milia hominum super unum montem Christianis vicinum, ut, cum ventus flaret, ad partem Christianorum sabulum moventes pulverem suscitarent; qui pulvis Christianis multam molestiam intulit. Sed tandem pulvere

per pluviam sedato, Christiani paratis machinis et variis instrumentis Tunicium per mare et per terram oppugnare intendebant. Quod videntes Saraceni, timore compulsi, pacta cum Christianis inierunt. Inter que dicuntur fuisse precipua, ut omnes Christiani captivi in illo regno liberi dimitterentur, et quod in monasteriis ad honorem Christi nominis in omnibus civitatibus regni illius constructis fides Christi per fratres Minores et Predicatores et per alios quoscumque libere predicetur, et volentes baptizari libere baptizentur; et solutis expensis (ex) regibus, quas ibi fecerant, rex Tunicii regis Sicilie tributarius est effectus. Plura alia pacta fuerunt, que hic longum fuisset ponere. Et cum ex adventu domni Oduardi regis Anglie et multitudine Frixonum et aliorum peregrinorum in tantum creverat exercitus Christianorum, quod circa ducenta milia pugnatorum crederentur, et sperarent quod non solum Terram Sanctam, sed etiam totum Saracenismum subiugare debuissent, peccatis exigentibus absque ulteriori utilitate est dispersus. Nam legatus, qui ipsos dirigere debuerat, per mortem subtractus erat. Terra etiam Sancta, ad quam ire debuerant, gubernatore peregrinorum carebat. Patriarcha, qui legatus in Terra Sancta fuit, defunctus erat. Sedes etiam apostolica, que utrobique providere debebat, tunc vacabat. Rex etiam Navarre, qui infirmus de Affrica processerat, in Siciliam veniens est defunctus.

De translatione corporis sancti Lodoyci, quam faciebat Philippus rex Francie, filius suus, cum exercitu suo.

Anno Domini MCCLXXI, indictione XIII, die ultimo mensis Marcii transivit et venit Phylippus rex Francie cum fratre suo et cum exercitu suo et hospitatus fuit in palatio domni episcopi Regini Guilielmi de Foliano, qui tunc temporis erat. Qui rex ibat in Franciam cum corpore patris sui condam domni Lodoyci regis Francie, quod deportaverat de Affrica; qui rex obierat in terra Carthaginis prope civitatem Tunicii. Et deportabat eum in una capsula conditum cum aromatibus, et in una alia capsula portabat Tristan fratrem suum et filium condam predicti regis,

qui ibidem in dicta terra Cartaginis obierat cum multis aliis baronibus, qui ibant ad recuperandam Terram Sanctam de ultramare. Et eodem anno post dies octo transivit per dictam civitatem Reginam comes Flandrie cum militia et gente sua. Et eodem anno fuit magna caristia bladi, ita quod vendebatur in mense Maii et Iunii sextarius fabae VI sol. imperial., et milice sextarius III sol. imperial. et IIII imperial. Et sextarius spelte vendebatur II sol. imperial. et dimidi. pro communi et privatim X sol. rex., et sextarius frumenti vendebatur XX sol. rexan. pro communi, et privatim vendebatur VIII sol. imperial.

De obsidione et destructione castri Malgrati.

Et eodem anno in mense Maii Cremonenses iverunt in exercitum castri de Malgrato et ibi steterunt tantum, donec ipsum pro concordia habuerunt, et ipsum castrum destruxerunt et diruerunt.

Quod Mediolanenses Cremam destruxerunt.

Et eodem anno in mense Iunii devastata fuit Crema usque ad foveas a Mediolanensibus. Et tunc erat potestas Mediolani domnus Robertus de Tripolis, civis Reginus, de Robertis.

De societate iustitie que facta est in Bononia.

Et eo anno facta fuit in civitate Bononie quedam societas, que vocabatur societas iustitie, et erat valde magna societas de bonis et melioribus de populo dicte civitatis. Et posuerunt octoginta de militibus in confinio propter bonum statum Bononie.

Et eodem anno domnus Detus de Cançeleriis de Pistorio fuit potestas Reginus, per sex menses, a sancto Petro usque ad Kalendaras Ian. Et eo anno dictus potestas ivit in obsidionem castri de Corvaria, cum militibus et peditibus quarterii de Castello et de Sancto Nazario, die XXII Iulii. Et unus quarterius civitatis Parme venit ad dictam obsidionem. Et commune Regii duxit

tres trabuchos, et illi de Parma tres trabucchos. Et commune de Mantua misit in dictam obsidionem in servitium communis Regii XXV balestarios. Et commune de Castigione de Tuscia misit eodem modo balestarios in servitium communis Regii ad dictam obsidionem. Et steterunt ibi dicti quarterii de Castello et de Sancto Nazario per XVII dies. Et postea iverunt milites et pedites de quarteriis Sancti Petri et Sancti Laurentii ad dictam obsidionem et steterunt ibi per XXIII dies. Et postea redierunt illi quarterii de Castello et de Sancto Nazario et steterunt ibi per XXIII dies. Et iterum redierunt illi de Sancto Petro et de Sancto Nazario et steterunt per XI dies, et habuerunt dictum castrum et terram de Corvaria pro concordia, destruendo et diruendo dictum castrum et terram ad voluntatem communis Regii. Et illi qui erant intus castrum fuerunt affidhati in personis et rebus et remanserunt in bannis et condemnationibus communis Regii. Et dictum castrum et terram habuit commune Regii die sabbati XIX Semptembris. Et dominus Iacobinus de Palude habuit pro dicta terra reddenda quadrigentas libras imperialium.

Quod Bononienses duxerunt exercitum super episcopatum Mutine et obsederunt Savignanum et Montem-umbrarum et destruxerunt eos.

Eodem anno in mense Augusti venerunt Bononienses in exercitum super episcopatum Mutine et obsederunt Savignanum et Montem-umbrarum et habuerunt eos et diruerunt propter pactum, quod erat inter commune Bononie et Mutine, scilicet quod non debebant Mutinenses tenere aliquod castrum ultra aquam Scotenne; et ideo ista duo castra destruxerunt et diruerunt, quia *pestilente flagellato sapientior erit parvulus*, ut habetur Prover.

Item pro istis sex mensibus vendebatur sextarius frumenti VIII sol. imperial. et plus, et sextarius spelte XII grossos, et sextarius milice XIII grossos. Et libra grossa de carnibus porcinis XIII et XV et XVI et XVII et XVIII imperial. Et libra grossa olei olive duos sol. imperial. Et XIII ficus sicce unus rex. Et IIII capitella alliorum vel V I rex. Et XX castanee cum cortice

I rex. Et XII vel XIII amigdale I rex. Et sextarius farri XII vel XIII grossos. Et omnia alia victualia isto anno fuerunt in maxima caristia.

Quod, cum portaretur corpus regis Francie, in Regio fecit unum miraculum et in Parma alterum fecit.

Et cum isto anno corpus regis Francie sancti Lodoyci bone memorie portaretur in Franciam, fecit Deus per eum, id est amore ipsius, plura miracula, ut verum appareat illud Ps.: *Mirificavit Dominus sanctum suum, Dominus exaudiet me, cum clamavero ad eum.* Siquidem in civitate Regina, cum ibi esset corpus sancti Lodoyci, clamavit ad Dominum domnus Iacobus de Aluciis, ut amore sancti sui eum exaudire deberet. Et sic *mirificavit Dominus sanctum suum*, id est mirabilem ostendit, faciendo amore eius miraculum, quia sanavit domnum Iacobum de Alutiis de tibia sua. Et in civitate Parmensi, que est civitas mea, id est ex qua et in qua natus sum ego, sanavit quandam puellam de cancro, quem multis annis habebat in brachio. Et in MCCLXXXIII anno magister Rolandus Taberna, natione Parmensis, Spoletanus episcopus, quem papa Martinus quartus misit in Franciam, ut scriberet miracula sancti Lodoyci regis Francie, quia volebat ipsum canonicare et cathalogo sanctorum ascribere, dixit michi in civitate Regina, ubi habitabam, quando pro hoc opere redibat de Francia, quod LXXIII miracula habebat cum ydoneis et sufficientibus testibus approbata et diligenter conscripta.

De electione pape Gregorii decimi.

Anno Domini MCCLXXII, indictione XV, factus fuit papa Gregorius decimus, qui ante vocabatur Tedhaldus de Vicecomitibus de Placentia. Et steterant Christiani propter divisionem que erat inter cardinales sine papa per tres annos et menses novem et dies XXI.

De obitu regis Hencii et de honore, quem ei Bononienses in morte fecerunt.

Et eodem anno die Lune XIII Marcii obiit rex Hencius, filius condam Friderici imperatoris, qui erat in carceribus Bononie et sepultus fuit ad domum fratrum Predicatorum; et commune Bononie fecit eum inbalsamari. Et fecerunt ei homines de Bononia magnum honorem in officio funeris ad sepulturam. Considera opera Dei! Iste Henricus fuit filius imperatoris Friderici non legitimus, et habuit tantum honorem in morte et sepultura, quia in civitate Bononia mortuus et sepultus, quia a Bononiensibus inbalsamatus et honoratus, quia a fratribus Predicatoribus susceptus et in eodem loco cum sancto Dominico sociatus.

Quod rex Conradus, qui fuit imperatoris legitimus filius, caruit ecclesiastica sepultura, cuius ossa fuerunt in mare proiecta.

Conradus vero fuit filius supradicti imperatoris legitimus, et tamen istis honoribus caruit, quia a Messenis civibus ossa eius sparsa et proiecta fuerunt in mare civitatis Messane et piscibus sociata, quando portabantur Panormum ad sepeliendum, ubi regum Sicilie monumenta habentur. Et ideo Ecclesiasticus dicit VII: *Noli facere mala, et non te apprehendent.* Offenderat enim Messenos cives sicut et pater suus. Ideo dicit Ecclesiasticus XI: *Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas.* Item Ecclesiastes VI: *Sepulturaque careat; de hoc ego pronuntio, quod melior illo sit abortivus. Frustra enim venit et pergit ad tenebras, et oblivione delebitur nomen eius.*

Et eodem anno in dicto mense Marcii obiit domnus Octavianus cardinalis. Et eodem anno fratres Minores de Regio emerunt plures domos iuxta locum suum, et commune dedit eis extimatores, qui estimarent valorem pretii domorum emendarum bona fide, et totum consilium concordavit; et sic amplificaverunt locum suum et fecerunt viam novam per directum domus domni Arduini de Taculis eundo recta linea ante Ecclesiam sancti Iacobi, ubi habitant fratres Ordinis Petri Peccatoris de Sancta Maria

in Portu de Ravenna; cuius Ordinis est Sancta Felicula de Parma.

Quod Bononienses voluerunt occupare totum episcopatum Mutinensium et habere sub dominio suo, sed Parmenses non permiserunt.

Et eodem anno in mense Aprilis Bononienses cum suis amicis concordaverunt se et fecerunt consilium generale et consilium populi et arengum et multa statuta, de volendo venire super episcopatum Mutinensium in exercitum cum carrocio suo, occasione accipiendi communi et civitati Mutine totum episcopatum qui erat ultra aquam Scottenne versus Bononiam. Et de hoc fecerunt Bononienses sculpiri unum lapidem sculptum de litteris, sicut commune Bononie erat firmatum facere predictum exercitum. Et predictus lapis erat muratus et positus in palatio communis Bononie, ita quod potestas et capitaneus populi Bononie videbant dictum lapidem cotidie, quando stabant in palatio. Et Bononienses denuntiabant dicto potestati et capitaneo cotidie, ut facerent predictum exercitum, cum comune Bononie de hoc firmatum esset, et dictus potestas et capitaneus iurassent predicta facere. Insuper miserunt Bononienses Parmensibus ambaxatores suos, qui in palatio communis Parme contionati sunt dicendo et rogando ex parte concivium suorum, quod placeret eis non intromittere se de territorio Mutinensium a fluvio qui appellatur Situla usque Bononiam, et ipsi non intromitterent se a predicto flumine usque Parmam. Quod erat dicere: Habeatis civitatem Reginam cum episcopatu suo usque ad talem locum sub dominio vestro, et nos habebimus Mutinam cum suo episcopatu usque ad eundem locum sub nostro dominio. Et responsum fuit eis a Parmensibus quod non erat consuetudinis eorum absque culpa destruere vicinos suos. Et remiserunt eos sine effectum, quia non consenserunt eis super hoc negotio, sed servaverunt pacem et amicitiam cum amicis et vicinis suis, Mutinensibus et Reginis, usque in hodiernum diem. Et civitas et commune Mutine noluit dare dictum episcopatum nec terram suam ultra aquam Scottenne dictis Bononiensibus. Et ideo Mutinenses requisiverunt amicos suos contra

Bononienses ad defendendum se ab eis. Et in servitium Mutinensium iverunt centum milites, cum tribus equis quilibet, de Cremonensibus, et de Parmensibus duo milia peditum et mille milites, et domnus marchio Hestensis de Feraria, et multi milites de civitate Regii, maiores et potentiores et nobiliores de civitate Regii, pro honore suo et non pro communi Regno iverunt in servitium Mutinensium. Et Bononienses extraxerunt et duxerunt karrocium suum in plateam civitatis Bononie. Et quando dicti Bononienses debebant venire ad dictum exercitum, pars de Geremiis de Bononia nolebat venire contra Mutinenses. Et stabant bene armati et parati ad domos eorum. Et si venissent contra Mutinenses, pars de Geremiis faciebat venire Bononiam marchionem Hestensem cum sua gente et Parmenses et Cremonenses et Reginos et Mutinenses qui erant Mutine et multos Toscanos et Romagnolos, et expulissent de civitate Bononie partem de Lambertaciis. Et ita steterunt Bononienses, quod non venerunt contra Mutinam. Eodem anno die ultimo exeunte Maio obiit domnus Gerardus de Tripolis et sepultus fuit die Mercurii primo Iunii, in vigilia Ascensionis ad monasterium sancti Prosperi de Regio.

De magna caristia que fuit hoc anno MCCLXXII.

Et toto tempore predicti potestatis, scilicet domni Tiverii de Rusticis, civis civitatis de Eugubio, fuit maxima caristia de omnibus rebus victualibus, ita quod sextarius frumenti vendebatur VIII et IX et X sol. imperial. Et sextarius spelte vendebatur III sol. imperial. et XIII et XIII grossos. Et sextarius melice XII grossos et XIII et XIII. Et sextarius milii XII grossos et XIII et XV et XVI. Et sextarius fabe XV grossos et XVIII et XX. Et sextarius cicerum VIII sol. imperial. et IX. Et libra grossa de carne porcina XVIII imperial. et XX et XXII. Et libra olei olive XX imperial. et II sol. imperial. Et pondus casei VIII sol. imperial. et IX. Et sextarius de faxiolis XX grossos et VII sol. imperial. Et omnia alia victualia fuerunt in maxima caristia per totum dictum tempus, et duravit per duos annos.

De abbate Sancti Prosperi domno Guilielmo de Lupicinis.

Sub eodem millesimo in mense Iulii domnus Guilielmus de Luvisinis factus fuit abbas monasterii sancti Prosperi de Regio et confirmatus per domnum legatum, qui erat Placentie. Et positus fuit in cathedra dictus abbas, die Mercurii XIII Iulii. Et in illa die dictus domnus abbas fieri fecit magnum convivium, in quo fuerunt clerici et religiosi et omnes boni homines de civitate Regii. Et die sabbati secundo exeunte Iulio obiit domnus Bonifacius de Canusio et sepultus fuit in civitate Regii ad Sanctum Leonardum.

De rege Anglie domno Oduardo.

Et eodem anno die XX mensis Maii venit domnus Odoardus rex Anglie in civitatem Regium, qui revertebatur de ultramarinis partibus cum uxore, et hospitatus fuit in palatio domni episcopi. Et alia die aggressus est iter, ut iret ad partes suas. Et eodem anno inceptum fuit palatium novum communis Regii super trebium illorum de Sesso et aliorum casamentorum, scilicet Ugonis Specialis et aliorum casamentorum coherentium eidem trebio. Et eodem anno obiit domnus Guido Gaius de Robertis et sepultus fuit ad Ecclesiam fratrum Minorum.

De papa Gregorio decimo, qui ibat Lugdunum ad concilium faciendum.

Anno Domini MCCLXXIII, indictione I, in XXVII die mensis Septembris, scilicet in festivitate sanctorum Cosme et Damiani, venit domnus papa Gregorius decimus in civitatem Regium cum cardinalibus suis et hospitatus fuit ad monasterium sancti Prosperi, et sequenti die ivit Parmam. Festinabat enim ire Lugdunum ad concilium faciendum. Iste Gregorius fuit vir magne religionis, amator pauperum, largus, benignus super omnes, multum misericors et mansuetus. Hic cum archidiaconus esset Leodiensis Ecclesie et devotionis causa ivisset ultramare, ibidem existens, in palacio Viterbiensi in papam eligitur a cardinalibus. Hic fecit

unam ordinationem, videlicet ipsorum cardinalium, quam plurimum laudabilem, quia honestas et valentes personas assumpsit. Hic tertio sui pontificatus anno pro utilitate Terre Sancte, quam personaliter visitare intendebat, Lugdunum sollemne celebravit concilium, et inceptum fuit prima die Maii. In quo Grecorum et Tartarorum sollemnes nuntii interfuerunt, Greci ad unitatem Ecclesie reditum promittentes; in signum cuius Spiritum Sanctum confessi sunt a patre filioque procedere, symbolum sollemniter in concilio decantando. Nuntii vero Tartarorum infra concilium baptizati ad propria redierunt. Numerus autem prelatorum, qui fuerunt in concilio, sunt quingenti episcopi, LX abbates et alii prelati circiter mille. Hic in concilio multa bona constituit, videlicet pro subsidio Terre Sancte, pro electione summi pontificis et pro statu Ecclesie universalis. Et eodem tempore ad dictum concilium electus fuit comes Rodulfus de Alamania in imperatorem Romanorum per electores imperatorum. Huius tempore Rodulfus rex Romanorum et rex Francorum cum multis baronibus pro subsidio Terre Sancte cruce signati fuerunt. Hic papa fuit mire experientie in secularibus nec intendebat pecuniarum lucris, sed pauperum elemosinis. Mortuus est Aretii et sepultus ibidem. Cepit anno Domini MCCLXXII et sedit ab electione sua annis IIII et diebus X; et cessavit papatus diebus X.

Quod papa Gregorius decimus in concilio Lugdunensi cassavit Ordinem Saccatorum. Cassavit similiter illos qui *se dicunt esse Apostolos et non sunt*.

Anno Domini MCCLXXIII, indictione II, factum fuit concilium generale a papa Gregorio decimo in civitate Lugduni. In quo concilio cassavit papa Ordinem Saccatorum et congregationem sive potius dispersionem illorum rusticorum et ribaldorum, qui *se dicunt Apostolos esse et non sunt, sed sunt sinagoga Sathane* et prenuntii Antichristi, quorum principium in Ghirardino Segalello fuit in civitate Parmensi, qui multipliciter stultizavit, ut superius memini me dixisse et etiam vidisse, et multos alios secum fecit pariter stultizare. Sed implebitur in eis quod

David iam diu predixit Ps.: *Ad nichilum devenient tamquam aqua decurrens; intendit arcum suum, donec infirmentur.*

De decretali pape Innocentii tertii, que prohibet, ne novelle religiones consurgant.

Iste arcus intensus fuit papa Gregorius decimus, qui in generali concilio Lugdunensi cassavit religiones mendicantes, que noviter apparuerant, ut Saccatorum et istorum ribaldorum, qui se appellabant Apostolos, volens implere decretalem Innocentii tertii, quam fecit in concilio generali, que sic dicit: *Ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis decetero novam religionem inveniat. Sed, quicumque ad religionem converti voluerit, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare, regulam et institutionem accipiat de approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere presumat, nec unus abbas pluribus monasteriis presidere.* Require decretalem pape Gregorii decimi, quam fecit in concilio Lugdunensi, in qua religiones noviter factas cassavit, pro eo quod mendicando gravant populum Christianum. Insuper et quia contra prohibitionem Romane Ecclesie consurgere volunt.

Quod Bononienses (partis imperialis) hoc anno de Bononia expulsi fuerunt.

Eodem millesimo supraposito civitas Bononie fuit in magna discordia per Bononienses, et fuit combusta pro parte. Et pars imperialis fuit expulsa et expoliata de dicta civitate in festivitate beati Iohannis Baptiste, scilicet pars Lambertationum. In quo anno et die sabbati secundo intrante Iunio in mane, pars imperialis Bononie timore succursus, qui veniebat parti Ecclesie dicte terre contra eosdem imperiales, absque ullo bello et violentia aufugit de Bononia et Faventiam ivit.

Quod Faventia hoc anno fuit obsessa.

Et eodem anno obsessa fuit Faventia a Bononiensibus intrinsecis, qui erant de parte Ecclesie, cum certa quantitate militum et peditum et balestariorum civitatum Mutine, Regii, Parme et Cremonae. Et fuit guastata circumquaque atque destructa. Et ego tunc temporis in Faventia habitabam in Ordine fratrum Minorum et vidi et cognovi hec omnia.

Quod in hoc anno apud Faventiam bis congressi sunt illi de parte Ecclesie cum altera parte, et pars imperialis semper obtinuit.

Anno Domini MCCLXXV, indictione tertia, in mense Aprili, die septima dicti mensis exeuntis milites Bononie una cum Niculutio Balugani potestate Bononie, cive Esii, et domno Malatesta de Viruclo, cive Arimini, capitaneo populi Bononie, equitaverunt contra Faventinos et extrinsecos de Bononia, qui erant Faventie. Et cum essent ante portam Faventine civitatis, Faventini et extrinseci Bononie equitaverunt ad quedam castra, que detinebantur per Bononienses. Et redeuntes Faventiam invenerunt militiam Bononie, et cum eis tamquam in periculo constituti viriliter sunt congressi; et sicut Deo placuit, Bononie militia fuit totaliter fugata ed superata et disconficta, et quidam ex his mortui, quidam capti, quidam mortifere vulnerati. Et hoc fuit iuxta pontem Sancti Proculi, qui est prope Faventiam per duo miliaria seu parva tria. In quo anno et mense Iunii, die Iovis XIII dicti mensis Bononienses, convocato auxilio Lombardie, exercitum fecerunt contra Faventinos et Furlivienses ad devastandum eos. Ad quorum auxilium iverunt certa talia militum Ferarie et balestariorum et Mutinensium et Reginorum et Parmensium; et castrametati fuerunt circa pontem Sancti Proculi prope civitatem, ut supra dictum est, per duo miliaria seu tria parva. In quorum exercitu infinita erat militum et peditum multitudo. Qui cum quadam die devastantes Faventinos pontem transissent, Guido comes Montis-feltri, capitaneus guerre Faventinorum et Liviensium et partis extrinsece de Bononia, misit ad domnum Malatestam,

capitaneum Bononie, quod volebat bellum omnino. Qui non abnuit. Et ilico Faventia exivit cum tota gente sua et acies suas designavit ad bellandum, et idem Malatesta suas acies designavit. Qui suis omnibus designatis, Guido comes in Bononienses viriliter irruit et competenter, eosdem totaliter expugnando, persequendo milites et interficiendo et capiendo confecit. Quibus omnibus militibus infugatis, cesis et diro submissis gladio, reduxit se domnus Guido comes contra populum, qui erat ultra numerum quattuor milium, qui erat adhuc in campo in una massa ad vexillum carrocii. Qui populus absque ullo prelio reddidit se comiti ut captivus, et tunc ductus fuit in Faventiam et carceri traditus cum victoria et triumpho.

Quod Faventini et Livenses habuerunt spolia Bononiensis exercitus, postquam ex eis victoriam habuerunt. Et de numero illorum qui in predicto bello interfecti fuerunt.

Item Faventini iverunt ad locum ubi exercitus continue requieverat et habuerunt sine ulla diminutione omnia victualia exercitus, papiliones, tentoria sive tenças et currus et alia necessaria ad exercitum. Item multi milites potentes et nobiles mortui fuerunt in dicto bello, scilicet domnus Nicholaus de Baçaleriis, Henrigucius de Gallutiis de Bononia, et alii inter milites et pedites bene tria milia CCCXXV de Bononia. Item de Regio mortui fuerunt domnus Iohannes Roxellus de Robertis, capitaneus tunc militum Reginorum, et domnus Princivallus de Menoço et Guido Briga, filius condam domni Bernardi Conradi. Et portati fuerunt Regium, quilibet in una capsa. Et primi duo, scilicet domnus Iohannes Roxellus et domnus Princivallus, sepulti fuerunt simul ad locum fratrum Predicatorum, quilibet in sua sepultura. Et positi fuerunt in bara, quilibet in sua, ad Ecclesiam sancti Barnabe extra portam Sancti Petri; et tota civitas exivit extra civitatem obviam; et hoc fuit die sabbati XV Iunii. Guido vero Briga postea ductus fuit per plures dies in una alia capsa, qui mortuus erat per plures dies, et sepultus fuit ad Ecclesiam fratrum Minorum. Item mortuus fuit Nicholaus condam domni Philippi Episcopi, qui erat iudex cum potestate Bononie in dicto exercitu, nec potuit

inveniri in dicto campo. Facta fuit hec victoria ex parte Faventinorum et strages ex parte Bononiensium in festo beati Antonii ex Ordine Minorum. Et ideo Bononienses nolunt ipsum audire in Bononia nominari. In vigilia etiam beati Francisci in precedenti millesimo, tedio affecti, Bononienses ab obsidione Faventie recesserunt. Et ita per beatum Franciscum vitaverunt mala et per beatum Antonium adepti sunt bona.

De magna inundatione aquarum et de diluvio et de nivibus et de mortalitate bestiarum propter victualium caritiam, que isto anno fuit.

Item eodem anno, scilicet MCCLXXV, incepit pluvia venire in temporalibus nundinarum sancti Mauricii, et ante Nativitatem Domini venit diluvium maximum aquarum et duravit per plures dies. Et inundationes aquarum magne fuerunt, et flumina sparserunt et exiverunt de locis suis et sparserunt per episcopatum Reginum; et hyems tota fuit pluviosa; et eo anno et sequenti fuerunt pluvie et diluvia magna in planitie. Et eodem anno in montanis partibus fuerunt nives magne ultra modum, et fuerunt ultra modum in quibusdam locis per montaneas partes alte nives per V brachia et in quibusdam maiores per VI brachia. Et duravit predicta nix per plures menses per predictum annum et sequentem. Et fuit maxima mortalitas porcorum et aliarum bestiarum in predictis partibus montanee propter famem, quia non habebant aliquid, quod darent predictis bestiis ad manducandum, et coquebant eis fenum et pistabant pro porcis pascendis.

De reditu pape Gregorii decimi a Lugduno. Et de obitu eius in civitate Aretii.

Et eodem anno venit Gregorius decimus cum curia sua et cardinalibus suis a civitate Lugdunensi in civitatem Reginam, id est Regium, die V Decembris, in festo sancti Nicholai, et hospitatus fuit in palatio episcopi Regini, et sequenti die recessit, quia ibat Romam. Et infirmatus fuit in civitate Aretii et stetit ibi infirmus multis diebus.

Anno Domini MCCLXXVI, indictione quarta, obiit supradictus papa Gregorius decimus in civitate Aretii, que est civitas Tuscie, decimo die Ianuarii ultimum diem clausit in festo sancti Pauli primi heremite.

Quod quibusdam magnas penitentias dedit ostendendo se zelatorem, et quod quosdam versus sibi apropriavit, qui propheticæ facti erant.

Iste papa circa divina fuit magnus zelator et multa disponebat facere, que morte preventus non potuit consummare nec effectui mancipare. Hic deposuit quendam episcopum, qui miserat pro impetranda licentia, ut ad concilium non accederet; suspicatus enim fuit papa, quod propter avariciam domi remanere vellet, ut parceret suis expensis. Hinc Rubennitis et Gaditis legitur Moyses dixisse Numeri XXXII: *Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis?* Item iste papa vituperavit fratrem Petrum de Fulconibus de Regio et a se amovit et separavit, cum prius moraretur secum, pro eo quod congregabat thesauros. Capellum rubeum abstulit domno Ricardo cardinali, pro eo quod visum fuit sibi quod simoniace quandam prebendam dedisset. Nam quidam versus inventi sunt etiam ante quam fieret papa, quos ascribebat sibi, et putabat eos propheticæ de se dictos. In quibus continetur:

Sanctus parebit et Christi scita tenebit,
Angelice vite, vobis pavor, o Giezite!

Sed ponamus omnes versus per ordinem, pro eo quod iste papa sibi eos ascripsit.

Istorum versuum supponitur expositio.

Hic sunt quidam versus, qui fuerunt destinati ad quosdam domnos cardinales et etiam ad quoddam capitulum provinciale fratrum Predicatorum per plures menses, ante quam Gregorius decimus eligeretur in papam, sicut quidam sacerdos dicti Ordinis,

frater fide dignus, retulit michi, et versus dedit. Et ego, quasi per tres menses ante electionem dicti domni pape Gregorii decimi, vidi versus istos in originali ipsorum.

Quarto Clementi dum tertius annus agetur,
 Papa sacer genti iustorum substituetur,
 Ac dono Christi succedet sanctior isti,
 Patris de celis servus bonus atque fidelis.
 Huic salvandarum zelus vehemens animarum,
 Et quod honoretur Deus a cunctis et ametur.
 Currus et auriga Christi populis erit iste.
 Nam sua non queret, sed que tua sunt, bone Christe.
 Gaças terrenas spernet, discrimine plenas,
 Conformis Christo, mundo dum vivet in isto.
 Hunc Deus ornabit et mire clarificabit,
 Sanctificabit, magnificabit, glorificabit.
 Mundum pacabit et Ierusalem renovabit.
 Fructus terra dabit, Deus orbem letificabit.
 Sed prius horribile quiddam parebit in yle: *

* id est: in mundo.

Clementi alius, ** sacer hinc succedet et almus,
 Cui procuratrix Theotocon, eius amatrix
 Et defensatrix semperque benigna ducatrix,
 En circa mille bis centum septuaginta
 Tetraque: tunc ille, velut annorum quadraginta, ***

*** id est IIII.

Sanctus parebit et Christi scita tenebit,
 Angelice vite, vobis pavor, o Giezite!
 Christe, tuum pulcrum tunc nobis, sancte, sepulcrum
 Reddes subiectis, Agarenis inde reiectis.
 Nunc male captivi tunc convertentur Achivi.
 Cardinibus multam pones, altissime, mulctam.
 Tres Deus orantes quam sepius et vigilantes,
 Quod sic prestetur, clare docuisse videtur.

Quam vera fuerit ista scriptura, videamus. Ad litteram pape Clementi quarto successit papa Gregorius decimus, et fuit bonus homo, iustus et rectus et timens Deum; et ante quam pape Cle-

menti succederet alius papa, quiddam horribile apparuit in mundo, quia steterunt Christiani propter divisionem que erat inter cardinales sine papa per tres annos et menses novem et dies XXI. Et ideo mirabantur simplices de tanta sedis vacatione. Quocirca factus papa Gregorius decimus ordinavit de electione summi pontificis post precedentis mortem. Quod autem dicitur:

En circa mille bis centum septuaginta

Tetraque: tunc ille, velut annorum quadraginta,

planum est et intelligibile valde, quia ad litteram ita fuit. In millesimo enim CCLXXIII celebravit generale concilium in Lugduno. In quo vere sanctus apparuit, dum multa bona ibi statuit observanda; et *Christi scita* firmiter tenere credebat, si vixisset, sed propter malitiam remanentium de medio subtractus fuit per mortem, sicut Iosias rex Iuda, eo tempore, quo plus necessarius erat; cui etiam a Domino dictum fuit IV Reg. XXII et II Paralipo. XXXIII: *Colligam te ad patres in pace.*

Quare boni subtrahuntur de hac vita, beatus Gregorius rationem assignat.

Hinc Petrus diaconus in tertio Dialogorum libro, occasione Sanctuli a Gregorio querit dicens: '*Quidnam, queso te, esse existimas, quod boni quique subtrahuntur, et qui vivere ad edificationem multorum poterant, aut penitus inveniri nequeunt aut certe omnimodo rarescunt?*'. Gregorius: '*Malitia remanentium meretur, ut hi qui prodesse poterant festine subtrahantur, et cum mundi finis apropinquat, electi tolluntur, ne deteriora videant. Hinc enim propheta ait Ys. LVII: «Iustus perit, et nemo est qui recogitet in corde suo; et viri misericordie colliguntur, quia non est qui intelligat»*'. Quod autem sequitur in versibus illis:

Angelice vite, vobis pavor, o Giezite!